Vallangoujard  
2
Conseil Municipal  :  00 00.01


Communauté de Communes de la Vallée du Sausseron

CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Compte Rendu de la Séance du

20 février 2008

L'an deux mille huit, le 20 février à vingt heures, le Conseil communautaire, légalement convoqué, s'est réuni sous la présidence de Marc GIROUD, Président. 

PRÉSENTS : Jean-Pierre PAROUTY, Colette TERNON (Arronville) ; Jean-Michel SARI (Berville) ; Jean-Pierre BORGES, Gérard LEROUX (Ennery) ; Didier DOMY (Epiais-Rhus) ; Monique PANNETRAT, Derry METAIS (Génicourt) ; Jean-Marc BENJAMIN, Erick COUPPE (Hédouville) ; Alain SINGEOT (Hérouville) ; Lyne RENARD, Jean-Marie DELIEGE (Labbeville) ; Jacques TOURNAIRE, Pascal DUQUESNE (Livilliers) ; Henri JALLET (Menouville) ; Philippe GUEROULT, Bruno PERNICENI (Nesles-la-Vallée) ; Marc GIROUD, Christian LE SAGE (Vallangoujard).

ABSENTS : un second représentant des communes de Berville, Epiais-Rhus, Hérouville et Menouville.

Jacques TOURNAIRE est désigné secrétaire de séance.


Effectif du Conseil communautaire : 
24





Présents : 
20




Votants : 
20
Parc d’activités communautaire

Vente à la Semavo de la parcelle AD 521

DÉLIBÉRATION

· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article 1523-2 4,

· Vu la Convention Publique d’Aménagement notifiée le 14 juin 2005,

· Vu l’avenant n° 1 à la Convention Publique d’Aménagement notifié le 11 avril 2006,

· Vu l’avenant n° 2 à la Convention Publique d’Aménagement notifié le 1er mars 2007,

· Conformément à l’article 16.6.1 de la Convention Publique d’Aménagement notifiée le 14 juin 2005 et de ses avenants pour l’aménagement de la ZAC des Portes du Vexin à Ennery, précisant le montant de la participation financière de la Communauté de communes destinée à financer les équipements publics de la façon suivante : 

· apport gratuit de tous les terrains situés dans le périmètre de la ZAC (environ 23 ha) ainsi que l’emprise d’environ 1 125 m² située en zone UMa du PLU et situé en dehors de la ZAC mais faisant partie du lot n° 3 destinée à être revendu à la société Cegim, d’une valeur estimée à 1 680 000 €,
· participation financière au coût résultant de l’opération d’aménagement fixée à 3 244 k€HT, soit 3 880 k€TTC (TVA à 19.6 %).

Le Président souligne que, compte tenu de la caducité de la promesse de vente signée avec Cegim, il convient désormais  de définir et d’arrêter un nouveau programme sur l’emprise du bâtiment Ferrié qui aura des répercussions sur le bilan d’aménagement et sur la convention d’aménagement, la Communauté de communes et la Semavo ont décidé de limiter la vente objet de la présente délibération à la parcelle AD 521 d’une superficie de 203 728 m².

Ayant entendu l’exposé du Président, 

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

AUTORISE le Président à signer l’acte authentique de vente portant sur la parcelle AD 521 d’une superficie de 203 728 m² au bénéfice de la Semavo,

DIT que la cession sera gratuite conformément à l’article 16.6.1 de la convention Publique d’Aménagement et de ses avenants.

Projet d’aménagement d’un golf compact par Cegim

DÉLIBÉRATION

· Vu la délibération du Conseil communautaire du 12 février 2007 visant à passer un marché d’assistance technique et juridique pour accompagner la Communauté dans le suivi et le contrôle du projet golfique,

· Vu la délibération du Conseil du 13 juin 2007 autorisant le Président à signer avec la société Cegim un protocole d'intention en vue de la réalisation d'un golf compact,

· Vu le « protocole d’accord en vue de la signature d'un bail emphytéotique » signé avec Cegim le 13 août 2007 et visé par la Sous-Préfecture le 14 septembre 2007 visant à la réalisation d'un projet golfique sur 9 hectares,

· Vu que le protocole est assorti de cinq conditions suspensives et que l'une concerne la Communauté ; cet accord comportant en effet la clause suivante : « que le Président de la Communauté de communes ait été expressément autorisé par l'Assemblée délibérante à signer le bail, suite à l'avis favorable du Services des Domaines sur l'opération avant le 31/12/2007 »,

· Vu l'avis des domaines sur la valeur locative du terrain en date du 17 décembre 2007 concluant que le montant annuel du loyer de 6750 € proposé dans le protocole d'accord est acceptable,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,
AUTORISE le Président à signer un bail emphytéotique pour la réalisation d'un golf conformément aux dispositions prévues dans le protocole d'accord et après la réalisation des conditions suspensives et particulières.

Avenant n°2 à la convention d’avance de trésorerie à la Semavo

DÉLIBÉRATION

Le Président rappelle que, conformément à l’article 16.7 de la Convention Publique d’Aménagement pour l’aménagement de la ZAC des Portes du Vexin à Ennery, une convention d’avance de trésorerie a été signée le 7 avril 2006 entre la communauté de communes et la Semavo. Cette convention a fixé les modalités et les conditions de mise en place d’une avance de trésorerie par la Communauté à l’aménageur. L’avenant ci-joint a pour objet de fixer le montant maximum de l’avance pour l’année 2007 ainsi que le montant de la première fraction de cette année.
· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article 1523-2 4,

· Vu la Convention Publique d’Aménagement notifiée le 14 juin 2005,

· Vu la convention d’avance de trésorerie du 7 avril 2006,

Ayant entendu l’exposé du Président, 

Le Conseil après en avoir délibéré à l’unanimité,

AUTORISE le Président à signer l’avenant n° 2 à la convention d’avance de trésorerie ci-joint,

DIT que le montant maximum de l’avance de trésorerie consentie pour l’année 2008 s’élève à 2 100 000 €.

Etude capteurs solaires

DÉLIBÉRATION

Le Président rappelle le projet de la Communauté de réaliser un champ de capteurs solaires sur une dizaine d’hectares, il évoque la difficulté à trouver un opérateur pour réaliser cette opération et propose, en conséquence, que la Communauté engage une étude de faisabilité.

Ayant entendu l’exposé du Président, 

Le Conseil après en avoir délibéré à l’unanimité,

AUTORISE le Président à engager une étude de faisabilité de la réalisation d’un champ de capteurs solaires sur une dizaine d’hectares,

DIT que le coût maximum de cette étude s’élèvera à 10 000 €.

Enfance

Conventions 

DÉLIBÉRATION

Le Président rappelle l’approbation par le Préfet de la modification des statuts (art 15) définissant les nouvelles compétences de la Communauté dans le domaine de l’enfance, avec effet au 1er janvier 2008. Les centres de loisirs étant à présent d’intérêt communautaire, la Communauté doit donc passer des conventions avec ces centres et avec les communes sièges.

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,
AUTORISE le Président à signer les conventions entre la Communauté, les communes sièges et les associations gestionnaires des centres de loisirs,

DIT que ces conventions prévoient le versement d’une subvention d’équilibre à chacune des associations gestionnaires ; ces subventions intégrant le remboursement des « charges supplétives » à chaque Commune mettant gratuitement à disposition des locaux pour ces centres de loisirs.
Remboursement à la commune d’Ennery

DÉLIBÉRATION

Le Président rappelle l’approbation par le Préfet de la modification des statuts (art 15) définissant les nouvelles compétences de la Communauté dans le domaine de l’enfance, avec effet au 1er janvier 2008. Les centres de loisirs étant à présent d’intérêt communautaire, la Communauté doit donc assurer la charge financière jusque-là portée par les communes relativement à ces centres. Il semblerait donc logique que la Communauté assure dorénavant la charge financière du remboursement des emprunts contractés par la Commune d’Ennery pour l’équipement du tout nouveau Centre de loisirs, sachant que la Commune d’Ennery met ce nouveau bâtiment à disposition de la Communauté sans autre frais que le remboursement des charges supplétives. Par souci de simplification, il est préférable de procéder à ces remboursements sous la forme d’une subvention annuelle d’un montant correspondant exactement aux annuités de l’emprunt (intérêt et capital).

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

DÉCIDE de verser, sous forme de subvention annuelle à la Commune d’Ennery, le remboursement du montant correspondant à l’annuité due par ladite Commune à la Caisse d’Epargne relativement à l’emprunt contracté pour l’équipement du centre de loisirs.

DIT que les crédits seront régulièrement ouverts au compte 65734

· 2008

21 812.80 €

· 2009

21 214.50 €

· 2010

20 616.22 €

· 2011

20 017.95 €

· 2012

19 419.67 €

· 2013

18 821.39 €

· 2014

18 223.11 €

· 2015

17 624.83 €

· 2016

17 026.55 €

· 2017

16 428.27 €

· 2018

15 829.99 €

· 2019

15 231.72 €

· 2020

14 633.44 €

· 2021

14 035.16 €

· 2022

13 437.01 €

Voirie

Le point sur le Traserr 2008

Jacques TOURNAIRE, Vice-Président chargé de la voirie présente les priorités pour le Traserr 2008.
Affectation du résultat 2007 

Budget de la Communauté 

DÉLIBÉRATION

· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l’article L 1612-12,
· Vu l’approbation du Compte Administratif 2007, ce jour par le Conseil,

· Vu :

· l’excédent global de fonctionnement constaté au 31/12/2007, soit : 882 558,69 €

· le déficit global d’investissement constaté au 31/12/2007, soit : 756 414.49 €

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

DÉCIDE de conserver en reprise

· le déficit d’investissement au BP 2008 

· de : 756 414.49 €. 

· Et de reporter comme suit l’excédent de fonctionnement de 882 558.69 €

· - report à nouveau 
182 558.69 €

· Compte 1068
: 700 000 € 

Budget annexe « Portes du Vexin » 

DÉLIBÉRATION

· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l’article L 1612-12,
· Vu l’approbation du Compte Administratif 2007, ce jour par le Conseil,

· Vu :

· l’excédent global de fonctionnement constaté au 31/12/2007, soit : 560 977.67 €

· l’excédent global d’investissement constaté au 31/12/2007, soit : 1 162 161.78 €

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

DÉCIDE de conserver en reprise

· l’excédent de fonctionnement au BP 2008,

· l’excédent d’investissement au BP 2008
Compte de gestion 2007 

Budget de la Communauté 

DÉLIBÉRATION

· Après s’être fait présenter tous les comptes et budgets 2007,

· Après avoir entendu et approuvé le Compte Administratif 2007,

· Après s’être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures les montants de chacun des soldes figurant au bilan de l’exercice 2007 et statuant sur l’ensemble des opérations, budgets et comptabilité des valeurs inactives du 1er janvier 2007 au 31 décembre 2007,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

DÉCLARE que le Compte de Gestion 2007 de la Communauté présenté par le Receveur exprime des résultats identiques à ceux du Compte Administratif 2007

Budget annexe « Portes du Vexin » 

DÉLIBÉRATION

Après s’être fait présenter tous les comptes et budgets 2007,

Après avoir entendu et approuvé le Compte Administratif 2007,

Après s’être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures les montants de chacun des soldes figurant au bilan de l’exercice 2007 et statuant sur l’ensemble des opérations, budgets et comptabilité des valeurs inactives du 1er janvier 2007 au 31 décembre 2007,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

DÉCLARE que le Compte de Gestion 2007 de la Communauté présenté par le Receveur exprime des résultats identiques à ceux du Compte Administratif 2007.

Compte administratif 2007 

Budget de la Communauté 

DÉLIBÉRATION

· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

· Vu le Budget Primitif 2007,

· Vu le compte administratif 2007,

· Considérant que ce compte administratif est strictement conforme au compte de gestion tenu par le Receveur, 

En l’absence temporaire du Président, qui, conformément à l’usage, ne participe pas au vote de ce compte, siégeant sous la présidence du Doyen d’âge,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

APPROUVE le Compte Administratif 2007 de la Communauté.

Budget annexe « Portes du Vexin » 

DÉLIBÉRATION

· Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

· Vu le Budget Primitif 2007,

· Vu le compte administratif 2007,

· Considérant que ce compte administratif est strictement conforme au compte de gestion tenu par le Receveur, 

En l’absence temporaire du Président, qui, conformément à l’usage, ne participe pas au vote de ce compte, siégeant sous la présidence du Doyen d’âge,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

APPROUVE le Compte Administratif 2007 du budget annexe Portes du Vexin.

Taxe Professionnelle Unique (TPU)

Taux de la Taxe Professionnelle Unique (TPU)

DÉLIBÉRATION 

· Vu le code général des impôts,

· Vu la délibération du 25 septembre 2006 instituant la Taxe Professionnelle Unique (TPU) sur le territoire de la Communauté, à compter du 1er janvier 2007,

· Vu la délibération du Conseil communautaire en date du 12 février 2007 fixant le taux moyen pondéré de la TP au sein de la Communauté est de 7,57

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

MAINTIENT à 7,57 le taux de la TPU

Taxe d’enlèvement des ordures

Le Président expose que le Smirtom du Vexin annonce une réduction sensible de ses coûts cette année et rappelle que le processus de lissage des taux à l’intérieur des deux zones A et B desservies par le Smirtom est engagé sur cinq ans pour aboutir en 2009 à un taux unique dans chacune des zones. Il propose au Conseil de répercuter la baisse des coûts du Smirtom, mais sans prendre ni le risque, en cas de remontée des coûts l’an prochain, de devoir remonter des taux que l’on aurait fait baisser, ni celui, au cas où la baisse serait poursuivie, de baisser l’an prochain des taux que l’on aurait fait remonter cette année. Au cours de l’opération de lissage des taux, il faut, en effet, tout faire pour éviter des mouvements erratiques. La proposition ci-dessous consiste donc à

· poursuivre la démarche dans le sens de la convergence des taux,

· ne relever aucun des taux qui devraient l’être dans l’opération de lissage

· baisser les taux qui doivent l’être, mais en conservant une marge de précaution.

Smirtom du Vexin

DÉLIBÉRATION 

· Vu l’article 1609 nonies A ter du Code Général des Impôts,

· Vu la loi de finances N° 204-1484 du 30 décembre 2004 pour 2005, qui autorise les EPCI percevant la TEOM en lieu et place du Syndicat mixte auquel ils adhèrent à délibérer uniquement sur les taux de TEOM,

· Considérant que le Smirtom a institué la TEOM sur l’ensemble de son territoire par délibération en date du 11 octobre 2002,

· Considérant que l’adhésion de la Communauté de communes de la vallée du Sausseron a pris effet le 1er janvier 2003 par substitution à ses communes membres,

· Considérant donc que la Communauté peut percevoir la TEOM en lieu et place du SMIRTOM,

· Considérant que le service délivré est différent sur les deux zones A et B desservies par le Smirtom,

· Considérant qu’au sein de chacune de ces deux zones la TEOM devra être uniforme dans 3 ans,
Le Conseil communautaire vote les taux suivants :

Zone A

ARRONVILLE
8.33 %

BERVILLE
8,33 %

EPIAIS-RHUS
8.33 %

MENOUVILLE
8.33 %

Zone B

ENNERY
6.28 %

GENICOURT
6.28 %

HEROUVILLE
6.28 %

LABBEVILLE
6.28 %

LIVILLIERS
6,28 %

NESLES LA VALLEE
6.28 %

VALLANGOUJARD
6.28 %

Syndicat TRI-OR

DÉLIBÉRATION 

· Vu l’article 1609 nonies A ter du Code Général des Impôts,

· Vu la loi de finances N° 204-1484 du 30 décembre 2004 pour 2005, qui autorise les EPCI percevant la TEOM en lieu et place du Syndicat mixte auquel ils adhèrent à délibérer uniquement sur les taux de TEOM,

· Considérant que le Syndicat TRI-OR a institué la TEOM sur l’ensemble de son territoire par délibération en date du 25 février 2003,

· Considérant que l’adhésion de la Communauté de communes de la vallée du Sausseron a pris effet le 1er janvier 2003 par substitution à la commune d’Hédouville membre de ce syndicat,

· Considérant donc que la Communauté peut percevoir la TEOM en lieu et place du syndicat TRI-OR,

Le Conseil communautaire vote le taux suivant :

HEDOUVILLE
9.33 %

Budget primitif 2008 

Budget de la Communauté 

DÉLIBÉRATION

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

· APPROUVE le budget primitif pour 2008 présenté par le Président qui s’équilibre en recettes et en dépenses :

· pour la section de fonctionnement à :

· dépenses : 
2 863 771,44 €

· recettes : 
2 863 771,44 €

· pour la section d’investissements à :

· dépenses : 
1 129 614.49 €

· recettes : 
1 129 614.49 €

Budget primitif annexe « Portes du Vexin » 

DÉLIBÉRATION 

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

APPROUVE le budget primitif annexe des Portes du Vexin pour 2008 présenté par le Président qui s’équilibre en recettes et en dépenses :

· pour la section de fonctionnement à :

· dépenses : 
1 010 977.67 €

· recettes : 
1 010 977.67 €

· pour la section d’investissements à :

· dépenses : 
2 175 681.78 €

· recettes : 
2 175 681.78 €
Smirtom du Vexin

Approbation des nouveaux statuts du Smirtom

DÉLIBÉRATION 

· Vu le CGCT et notamment ses articles 
L5211-5 et L5211-17

· Vu les nouveaux statuts approuvés à l'unanimité par délibération du Smirtom du Vexin en date du 17 janvier 2008,

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité,

APPROUVE les nouveaux statuts du Syndicat Mixte de Ramassage et de Traitement des ordures ménagères du Vexin.

Sauvegarde de la Vallée du Sausseron

DÉLIBÉRATION

Le Président fait part de la demande de subvention de la SVS. Il souligne que cette association contribue utilement à la protection de l’environnement (publications régulières, guide de bonne pratique des constructions et restaurations, participation à l’élaboration et au suivi de la charte environnementale des Portes du Vexin...).

Le Conseil, après en avoir délibéré à l’unanimité, 

DÉCIDE d’attribuer pour 2008 une subvention de 1200 € à l’association Sauvegarde de la Vallée du Sausseron et de ses abords (SVS).
Renouvellement du Conseil

Le Président informe les délégués des délais qu’il conviendra de respecter pour le renouvellement des instances de la Communauté, suite aux élections municipales de mars prochain :

· le 9 ou 16 mars 2008 : élection du conseil municipal,

· avant le 21 ou le 23 mars : élection du maire et des adjoints,

· avant le 12 avril : désignation par les conseils municipaux des nouveaux délégués au Conseil et au Bureau communautaires et information du président sortant de la Communauté,

· le 12 avril au plus tard : envoi des convocations à chaque délégué à la réunion d’installation du nouveau Conseil communautaire,

· le 18 avril au plus tard : réunion d’installation du nouveau Conseil communautaire.

Le Président,

Marc GIROUD

